
I’,’,’
li Regione Umbria PaIazzoCesaroi~i

FUI Piazza Italia, 2

‘Ti T1 Assemblea legislativa 06121 PI RUGIA

XI LEGISLATURA

ALLEGATO D
AL PROCESSO VERBALE DELL’UFFICIO DI PRESIDENZA

DELIBERAZIONE N. 73 DEL 05 GIUGNO 2023

OGGETTO: N. 07 Adempimenti relativi al Regolamento per la concessione del
patrocinio dell’Assemblea legislativa della Regione Umbria per
iniziative di interesse e rilievo regionale - Ammissione al
patrocinio oneroso-anno 2023 per le seguenti iniziative:
Inflorate di Cannara; La Vallata d’Oro.

Pres.

Marco Squarta Presidente I X I
Paola Fioroni Vice Presidente I X I I I
Michele Bettarelli Vice Presidente I X

PRESIDENTE: Marco Squarta

SEGRETARIO VERBALIZZANTE: Juri Rosi



1Y1911
I I Regione Umbria Palazzo

lupi Piazza Italia, 2

~ITl~ Assemblea legislativa 06121 PFRUGIA

L’UFFICIO Dl PRESIDENZA

VISTA la legge regionale 12 giugno 2007, n. 21 (Struttura organizzativa e dirigenza del
Consiglio regionale) e successive modificazioni;

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza n. 156 dell’ li settembre 2007
(Approvazione del ‘Regolamento di organizzazione della struttura organizzativa e della
dirigenza del Consiglio regionale’, ai sensi dell’art. 2 della legge regionale 12giugno2007,
n. 21), come modificata dalle deliberazioni n. 243 del 13 marzo 2008, n. 102 del 30
dicembre 2010, n. 391 del 19 novembre 2018, n. I dell’li gennaio 2019 e n. 101 del 20
dicembre 2019

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 18 giugno 2018, n. 358 (Regolamento di
disciplina del funzionamento dell’ufficio di Presidenza, della formazione e della adozione
degli atti amministrativi di competenza del Presidente dell’Assemblea legislativa,
dell’Ufficio di presidenza, del Segretario generale e dei dirigenti della Segreteria generale
dell’Assemblea legislativa) come modificata dalla deliberazione dell’Ufficio di
Presidenza7 giugno 2021, n. 61 e in particolare l’articolo 14, comma 2;

ESAMINATO il documento istruttorio trasmesso ai sensi del citato articolo 14, comma 2 e
allegato al presente atto;

VISTO il Regolamento approvato con deliberazione dell’ufficio di Presidenza n. 275 del
21 novembre 2017 (Sostituzione del Regolamento per la concessione del patrocinio
dell’Assemblea legislativa della Regione Umbria per iniziative di interesse e rilievo
regionale e autorizzazione all’uso del logo, approvato con deliberazione dell’ufficio di
Presidenza n. 423 del 10febbraio2014);

VISTO il Regolamento approvato con deliberazione dell’ufficio di presidenza n. 36 del
29 marzo 2023 (Sostituzione del “Regolamento per la concessione del patrocinio
dell’Assemblea legislativa della Regione umbria per iniziative di interesse e rilievo
regionale e autorizzazione all’uso del logo”, approvato con deliberazione dell’Ufficio di
Presidenza n. 275 del 21 novembre 2017), in particolare l’an. 19 comma 2 (Alle istanze di
patrocinio oneroso e non oneroso presentate prima dell’entrata in vigore del presente
Regolamento e a quelle relative a iniziative o manifestazioni che iniziano entro il 30
settembre 2023, continua ad applicarsi la disciplina di cui alla deliberazione dell’ufficio di
Presidenza n. 275 del 21 novembre 2017 (Sostituzione del Regolamento per la concessione
del patrocinio dell’Assemblea legislativa della Regione Umbria per iniziative di interesse e
rilievo regionale e autorizzazione all’uso del logo, approvato con deliberazione dell’ufficio
di Presidenza n. 423 del 10febbraio2014).

VISTE le disposizioni emanate dagli organi competenti per il settore delle attività
pubbliche e culturali, nonchéle altre disposizioni normative vigenti in materia;

ESAMINATE le seguenti istanze per la concessione di patrocinio oneroso, redatte sotto
forma di dichiarazione ai sensi degli ar icoli 46 e 47 del D.RR. n. 445 2000:



l’in
I I Regione Umbria Palazzo Cesaroni
1$ I Piazza Italia, 2

Assemblea legislativa 06121 PERUGIAT~TW

I. Istanza presentata da Fabrizio Gareggia Sindaco del Comune di Cannara per le
Infiorate di Cannara (Cannara, 10 Il giugno 2023) aventi le seguenti
caratteristiche: I ‘evento costituisce una importantissima tradizione molto sentita
dalla comunità cannarese. Si svolge da tempo immemorabile nelle vie del centro
storico nella nottata precedente la solennità religiosa del Corpus Domini e, oltre
alla nutrita partecipazione della cittadinanza che realizza meravigliosi tappeti
floreali, attira un cospicuo numero di turisti. L importanza dell ‘evento si sviluppa
su molteplici piani: la conservazione delle tradizioni locali, la promozione
turistica e culturale del territorio sia locale che regionale e il consolidamento
delle relazioni sociali.
Il Comune chiede anche l’autorizzazione all’uso del logo dell ‘Assemblea
legislativa;

2. Istanza presentata da Elisa Galli legale rappresentante dell’Associazione “La
Vallata” per l’iniziativa: La Vallata D’Oro (Castiglion Fosco - Piegaro, 16 - 18
giugno 2023) avente le seguenti caratteristiche: l’Associazione La Vallata si
propone di promuovere, divulgare ed incrementare la conoscenza e la cultura
agroalimentare e della sana alimentazione, con particolare riferimento alla coltura
dell ‘olivo e a valorizzare e di/fondere la conoscenza degli oli extravergini di oliva
con specifica attenzione alle sue proprietà nutrizionali ed organolettiche, con
conseguente promozione del territorio. L ‘Associazione ha favorito negli anni lo
spazio delle degustazioni ad altri prodotti tipici del territorio, in modo da
valorizzare tutte le produzioni agroalimentari della zona, puntando quindi sulle
risorse enogastronomiche, ma arricchite da momenti culturali quali convegni,
incontri, abbinamenti e percorsi capaci di stimolare e coinvolgere la componente
sensoriale ed esperienziale di ciascun visitatore. In quest’ottica, per questa
edizione, si è voluto avvicinare al meraviglioso mondo enogastronomico ed in
particolare dell’olio, quello qffascinante dell’aceto che sarà anch’esso protagonista
dell’Evento. L ‘Evento La Vallata d’Oro è ideato come un percorso tra le vie del
paese dove si assaporano prodotti tipici, oli e vini locali.
Elemento fortemente presente è la volontà di avvicinare la gente al prodotto olio,
con una consapevolezza nuova, attraverso un concorso e attraverso incontri e
degustazioni guidate con esperti del settore. Il percorso è inoltre mirato alla
riscoperta delle vie del centro storico di Castiglion Fosco, dei suoi monumenti e
dei nuovi vpazi. L’idea di creare un evento enogastronomico, culturale e musicale
nasce dal desiderio di promuovere il territorio, di scoprire e riscoprire le rivorse,
monumentali e non, che la nostra Regione offre, risvegliare nei cittadini l’amore
per la propria terra, offrire i sapori tipici locali ai visitatori oltre che ai residenti.
- Logo già concesso con Decisione del Presidente n. 37 del 01 giugno 2023.



I I I Regione Umbria Palazzo Cesaroni
IFI~II Piazza Italia, 2

Assemblea legislativa 06121 PrRUGIA

CONSIDERATO che dal richiamato documento istruttorio emerge che le istanze sopra
elencate risultano ammissibili e possono essere finanziate nei limiti della disponibilità
risultante dai capitoli 20701 e 20601 del bilancio relativo all’esercizio finanziario 2023,

VISTI:
- la legge regionale 21 dicembre 2022, n. 18, “Bilancio di previsione della Regione
Umbria 2023-2025”;
- la deliberazione dell’Assemblea legislativa 13 dicembre 2022, n. 283, di approvazione
Bilancio di previsione finanziario per gli anni 2023-2024-2025 per il funzionamento
dell’Assemblea legislativa
- la deliberazione dell’Ufficio di presidenza del 28 dicembre 2022, n. 100 di
approvazione del Documento tecnico di accompagnamento e del Bilancio gestionale a
seguito dell’approvazione del Bilancio di previsione finanziario dell ‘Assemblea
legislativa regionale per il triennio 2023-2024-2025.
- il provvedimento del Segretario generale del 4 gennaio 2023, n. I di assegnazione
capitoli di Bilancio gestionale per il triennio 2023-2024-2025.

RITENUTO, conseguentemente, opportuno accogliere la suddetta richiesta e stabilire il
seguente contributo:

€ 1.200,00 per l’iniziativa Infiorate di Cannara
€ 1.500,00 per l’iniziativa La Vallata d’Oro

Con voti unanimi espressi nei modi di legge

DE LI BERA

1) di dichiarare ammissibili a patrocinio oneroso per l’anno 2023, le istanze richiamate
in narrativa;

2) di concedere i seguenti contributi:

€ 1.200,00 per l’iniziativa Infiorate di Cannara
€ 1.500,00 per l’iniziativa La Vallata d’Oro

3) di subordinare l’efficacia del presente atto all’acquisizione del parere di regolarità
amministrativa e di regolarità contabile;

4) di subordinare la liquidazione della somma deliberata allo svolgimento della
manifestazione nel rispetto delle disposizioni emanate dagli organi competenti per il

settore delle attività pubbliche e culturali, nonchédelle altre disposizioni normative
vigenti in materia;

5) di disporre la pubblicazione del presente atto nel sito web dell’Assemblea legislativa
http: www.consiglio.regione.umbria.itlistituzione patrocinio-e-logo repertorio-atti a
cura della Segreteria generale e mantenere la pubblicazione per 5 anni ai sensi



lii 

111 Regione Umbria 
lii 

Palazzo Cesaroni 

Piazza Italia, 2 

06121 PERUGIA 111 Assemblea legislativa 
''' 

dell'art. 8, comma 3 del D. Lgs. 33/2013 e nella sezione "Amministrazione 
Trasparente Provvedimenti Provvedimenti organi indirizzo-politico pagina 

• https:/ /trasparenza.al um bria.it/provvedimenti-organi-indirizzo-politico-0 a mezzo
collegamento (link) alla prima pubblicazione;

6) di trasmettere il presente atto al dirigente del Servizio Risorse e sistema informativo
e al Segretario generale per il seguito di competenza.

Il Segretario Verbalizzante 
Segretario generale 

Juri Rosi 

Il Presidente 
Marco Squarta 



111 

111 Regione Umbria 
III 

Palazzo Cesaroni 

Piazza Italia, 2 

06121 PERUGIA 
' ' ' Assemblea legislativa 

PARERE DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA 

Ai sensi e per gli effetti degli articoli 1 O e 27 del Regolamento approvato con deliberazione 
dell'Ufficio di presidenza n. 358/2018, come modificato con deliberazione n. 61/2021, si 

esprime PARERE FAVORE VOLE in merito alla regolarità amministrativa del presente 

atto. 

Perugia, 05 giugno 2023 

Il Segretario generale 
Juri Rosi 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Ai sensi e per gli effetti dell'articolo 1 O e 28 del Regolamento approvato con deliberazione 
del! 'Ufficio di presidenza n. 358/2018, come modificato con deliberazione dell'Ufficio di 
presidenza n. 61/2021, e dell'articolo 31 bis, commi 1, 3, 4, 6 e 7, del Regolamento 
approvato con deliberazione dell'Assemblea legislativa n. 284 del 2018, come modificato 
con deliberazione n. 114/2021, si esprime PARERE FAVOREVOLE in merito alla 
regolarità contabile del presente atto. 

Perugia, 05 giugno 2023 

Il Responsabile ad interim del Servizio 
Risorse e Sistema Informativo 

Juri Rosi 



1I1~11
Regione Umbria Palazzo Cesaroni

1111111 Piazza Italia, 2
Assemblea legislativa 06121 PERUGIA

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Oggetto: Adempimenti relativi al Regolamento per la concessione del patrocinio
dell’Assemblea legislativa della Regione Umbria per iniziative di interesse e rilievo
regionale - Ammissione al patrocinio oneroso-anno 2023.

Le modalità di concessione di patrocini onerosi da parte dell’Assemblea legislativa
per iniziative di interesse e rilievo regionale sono disciplinate dal Regolamento approvato
con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 275 del 21 novembre 2017 (Sostituzione del
“Regolamento per la concessione del patrocinio dell’Assemblea legislativa della Regione
Umbria per iniziative di interesse e rilievo regionale e autorizzazione all’uso del logo,
approvato con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 423 del 10febbraio2014;

Ai sensi della disciplina sopra richiamata sono pervenute le seguenti istanze per la
conce&vione di patrocinio oneroso, redatte sotto forma di dichiarazione ai sensi degli
articoli 46 e 4 del D. PR. n. 445 2000:

1. Istanza presentata da Fabrizio Gareggia Sindaco del Comune di Cannara per le
Infiorate di Cannara (Cannara, 10 Il giugno 2023) aventi le seguenti
caratteristiche: l’evento costituisce una importantissima tradizione molto senti/a
dalla comunità cannarese. Si svolge da tempo immemorabile nelle vie del centro
storico nella nottata precedente la solennità religiosa del Corpus Domini e, oltre
alla nutrita partecipazione della cittadinanza che realizza meravigliosi tappeti
floreali, attira un cospicuo numero di turisti. L ‘importanza dell’evento si sviluppa
su molteplici piani: la conservazione delle tradizioni locali, la promozione
turistica e culturale del territorio sia locale che regionale e il consolidamento
delle relazioni sociali.
Il Comune chiede anche l’autorizzazione all’uso del logo dell’Assemblea
legislativa;

2. Istanza presentata da Elisa Galli legale rappresentante dell’Associazione “La
Vallata” per l’iniziativa: La Vallata D’Oro (Castiglion Fosco - Piegaro, 16 - 18
giugno 2023) avente le seguenti caratteristiche: l’A.swociazione La Vallata si
propone di promuovere, divulgare ed incrementare la conowenza e la cultura
agroalimentare e della sana alimentazione, con particolare riferimento alla coltura
dell ‘olivo e a valorizzare e diffondere la conoscenza degli oli extravergini di oliva
con specifica attenzione alle sue proprietà nutrizionali ed organolettiche, con
conseguente promozione del territorio, L Associazione ha favorito negli anni lo
spazio delle degustazioni ad altri prodotti tipici del territorio, in modo da
valorizzare tutte le produzioni agroalimentari della zona, puntando quindi sulle
risorse enogastronomiche, ma arricchite da momenti culturali quali convegni,
incontri. abbinamenti e percorsi capaci di stimolare e coinvolgere la componente
sensoriale ed esperienziale di ciascun visitatore. In quest ‘ottica, per questa
edizione, si è voluto avvicinare al meraviglioso inondo enogastronomico ed in
particolare dell’olio, quello affascinante dell’aceto che sarà anch ‘esso protagonista



1~1~1
liii Regione Umbria PalazzoCesaroni
ItT Piazza Italia, 2I I Assemblea legislativa 06121 PI RUGIA
TÌT&TI

dell’Evento. L ‘Evento La Vai/aia d’Oro è ideato come un percorso tra le vie del
paese dove si assaporano prodotti tipici, oli e vini locaiL
Elemento fortemente presente è la volontà di avvicinare la gente al prodotto olio,
con una consapevolezza nuova, attraverso un concorso e attraverso incontri e
degustazioni guidate con esperti del settore. Il percorso è inoltre mirato alla
riscoperta delle vie del centro storico di Castiglion Fosco, dei suoi monumenti e
dei nuovi spazL L ‘idea di creare un evento enogastronomico, culturale e musicale
nasce dal desiderio di promuovere il territorio, di scoprire e riscoprire le risorse,
monumentali e non, che la nostra Regione offre, risvegliare nei cittadini l’amore
per la propria terra, offrire i sapori tipici locali ai visitatori oltre che ai residenti.

- Logo già concesso con Decisione del Presidente n. 37 deI 01 giugno 2023.

Le istanze sopra descritte risultano ammissibili, ai sensi dell’articolo 5, comma 1,
del Regolamento in premessa richiamato e possono essere finanziate nei limiti della
disponibilità risultante dai capitoli 20701 e 20601 del bilancio relativo all’esercizio
finanziario 2023,

VISTI:
- la legge regionale 21 dicembre 2022, n. 18, “Bilancio di previsione della Regione Umbria
2023-2025”;
- la deliberazione dell’Assemblea legislativa 13 dicembre 2022, n. 283, di approvazione

Bilancio di previsione finanziario per gli anni 2023-2024-2025 per il funzionamento
dell’Assemblea legislativa;

- la deliberazione dell’Ufficio di presidenza del 28 dicembre 2022, n. 100 di approvazione
del Documento tecnico di accompagnamento e del Bilancio gestionale a seguito
dell’approvazione del Bilancio di previsione finanziario dell’Assemblea legislativa
regionale per il triennio 2023-2024-2025.
- il provvedimento del Segretario generale del 4 gennaio 2023, n. I di assegnazione capitoli
di Bilancio gestionale per il triennio 2023-2024-2025.

Tutto ciò premesso e considerato si trasmette il presente documento istruttorio
all’Ufficio di Presidenza, per l’adozione delle determinazioni di competenza, ai sensi
dell’articolo 14, comma 2, del Regolamento approvato con deliberazione dell’Ufficio di
Presidenza n. 358 del 18 giugno 2018 (Regolamento di disciplina del funzionamento
dell’Uflicio di presidenza, della formazione e della adozione degli atti amministrativi di
competenza del Presidente dell’Assemblea legislativa, dell’Ufficio di presidenza, del
Segretario generale e dei dirigenti della Segreteria generale dell’Assemblea legislativa)
come modificato dalla deliberazione dell’ufficio di Presidenza n. 61 del 7 giugno 2021.



lii 

lii Regione Umbria 
lii 
111 Assemblea legislativa
''' 

Perugia, O 1 giugno 2023 

L'Istruttore 
Paola Frelli 

Palazzo Cesaroni 

Piazza Italia, 2 

06121 PERUGIA 

Il Responsabile della Sezione 
Segreteria di direzione, cerimoniale ed 

educazione alla cittadinanza 

Anna Vittoria Nania 

Il Segretario Generale 
Juri Rosi 


